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Abstract

The present work focused to find optimal time steps and model setup for the CFD

simulation of sedimentation of small particles and performed analysis on real lamella

geometry to observe effectiveness for different factors, like inclination angles and ve-

locity magnitudes.

The work of this thesis has been conducted by CFD analysis in ANSYS Fluent software.

The preliminary analyses ran with the Euler-Granular and DDPM-KTGF models. The

obtained data have been compared for various time steps and their error rates (%) to

reduce the analysis time by calculating the grid convergence index. The similarity

analysis has been done and compared with real-sized particles experiment data so that

bigger-sized particles could be used to decrease computational requirements. The ef-

fect of different inclination angles and velocity magnitudes for laminar and turbulent

regimes on the lamella geometry was observed for bigger-sized particles. The sedimen-

tation effectiveness of the lamella geometry according to ratio of particles leaving the

outlet was evaluated. The critical velocities have been calculated for specific effective-

ness 99 (%) .

The study can be improved by widening the number of analyses to find the optimum

inclination angle and velocity for the desired design of a lamella clarifier. The lamella

clarifier process can be faster by using a two-step lamella clarifier. The first clarifier

tank can have a higher velocity magnitude to reduce the number of particles faster

during the first step and the second clarifier tank can have the optimal velocity to

obtain higher effectiveness for the device.
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Chapter 1

Introduction

Water treatment is a process that improves the water’s quality to make it cleaner and

more appropriate for end-use. This process can be used to obtain drinking water, ir-

rigation, industrial water supply, river flow maintenance, water recreation, or different

type of usage, including safe return to the environment. Water treatment aims to

remove contaminants, undesirable components, and impurities or reduces their con-

centration to make the water suitable for the aimed end-use. Water treatment has a

critical importance for human health. Also, allows them to use water for both drinking

and watering the fields and sedimentation is one of the most important processes for

water treatment [1].

Sediment is the silt, clay, loose sand, and other soil particles that settle at the bottom

of a body of water over time. They can have different size ranges such as peddle

structure, granular structure, etc. Sedimentation is defined as the separation process

between solids and liquid volume. During the process, solids are separated from the

liquid by settling down. Solids settle down at the bottom of a surface. For the water

treatment, it is called a sedimentation tank. At this process, heavier impurities present

in the liquid settle down at the bottom of the sedimentation tank due to its weight.

The types of sedimentation tanks can be seen down below in Figure 1.1, 1.2, 1.3 [2].

Figure 1.1: Rectangular horizontal flow tank[2]

1
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Figure 1.2: Circular, radial-flow tank[2]

Figure 1.3: Hopper-bottomed, upward flow tank[2]

This process is called sedimentation and it takes some amount of time depending on

the fluid’s velocity or particle’s size [3]. During this process, there is a limitation called

terminal velocity for settling spherical particles. Terminal velocity is the maximum

speed of an object that can reach during it falls through a fluid. The terminal velocity

can be derived from the balances of several forces that affect those particles during the

settling as seen in Figure 1.4[4].

Figure 1.4: Processes of Erosion, Transport and Sedimentation [4]
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Figure 1.5: Forces acting on particles/moodle hydromechanical pro[5]

G− Fv − Fs − F = 0 (1.1)

Gravitation force (G [N]) can be expressed as:

G = V ρsg (1.2)

V : Volume of particle [m3]

ρs: Density of particle [kg/m3]

g: Gravitational force [m/s2]

Buoyant force (Fv[N ]) can be expressed as:

Fv = V ρfg (1.3)

V : Volume of particle [m3]

ρf : Density of fluid [kg/m3]

g: Gravitational force [m/s2]

Inertial force due to acceleration (Fs[N ]) can be expressed as:

Fs = V ρs
dut
dt

(1.4)

V : Volume of particle [m3]

ρs: Density of particle [kg/m3]

Drag Force (F [N]) can be expressed as:

F = CDtSp
u2
t

2
ρf (1.5)
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CDt: Drag coefficient

Sp : Surface of particle [m2]

ut : Settling velocity [m/s]

ρf : Density of fluid [kg/m3]

1.1 Multiphase Regime

Multiphase flow widely exists in many natural and industrial processes. It indicates the

process where at least two states of materials flowing in a mixture at the same time.

Multiphase flows can be divided into several categories including gas-liquid, gas-solid,

liquid-solid, and so on according to the states of matter.

We can find the application of multiphase flows from a lot of industrial processes like

power generation, process systems, and environment control. Facilities like steam gen-

erators, cooling towers, and steam turbines usually contain gas-liquid flows, a process

like pneumatic conveying usually contains gas-solid flow, while hydro transport systems

and water treatment processes usually contain the liquid-solid flow[6].

(a) (b)

Figure 1.6: Distillation Columns (Left) & Steam Turbine (Right)[7]

In this research, we focus on the process of sedimentation for water treatment, which

is mainly a liquid-solid flow.

To study the multiphase flows, the basic and essential method is to establish a multi-

phase flow model and find the basic equations, by which we can analyse the pressure,

velocity, temperature, apparent density, volume fraction, size, and distribution of sus-

pended solids of each phase; and study the stability and criticality of multiphase flow

state. The general methods accepted by the modern industry are a two-fluid model, ho-

mogeneous model, and statistical group model. Two- fluid model is used for situations
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where the two-phase ratios are equivalent, the mathematical and physical equations

of the single phases are established respectively, which considers the physical factors

such as the resistance, relative displacement, momentum, mass, and heat exchange

(transfer) between the phases. A homogeneous model is used for the two-phase mixed

uniform flow, it can be generalized into a homogeneous (continuous medium) model

and a diffusion model, and the classical hydraulics method is used for analysis. Statisti-

cal group model is mainly used for the two-phase flow of a group of particles (bubbles,

droplets, and solid particles collectively referred to as particles), a statistical group

(particle group) model is established by using random analysis.

Figure 1.7: Sewage Treatment Plant[8]

The core way of studying multiphase flow is to do the experimental measure of the

physical model. For physical models, measurement technology is very important. Many

new instruments and technologies have been applied in multiphase flow testing. For

example high-speed photography, holography, flow display technology for observing

flow patterns; laser flow meter (LDV), particle image velocimetry (PIV) for measuring

speed; fiber optic sensor for detecting bubble concentration in liquid flow, the backprop-

agation(BP) neural network system for measuring the concentration of solid particles

in the airflow; and the radioisotope method for measuring the average concentration

of the section.

Even the physical model provides the most reliable experiment and results for practi-

cal use, the complexity of the experiment and the high cost of the advanced scientific

facilities must be taken into account when studying such a process or designing related

engineering equipment. Thus, for the first stage of this study, we will do the sedimen-

tation model using CFD fluent.
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1.2 CFD

Computational Fluid Dynamics (CFD) is a discipline that uses numerical methods to

predict fluid flow behavior and solve mathematical equations that describe fluid flow

by using laws of fluid mechanics. Therefore, it helps to study the spatial physical

characteristics of steady fluid dynamics and the space-time physical characteristics of

unsteady fluid dynamics. To solve these calculations, engineering software is used by

defining boundary conditions, which then stimulates the flow of liquid and interaction

with surfaces.

Figure 1.8: CFD visual example[9]

CFD is used by a wide variety of engineering problems and researches in many in-

dustries and studies such as aerodynamics analysis fluid flow, turbulence models, heat

transfer and radiation, multiphase flows, from bubble columns to oil platforms, engine,

and combustion analysis, etc.

To describe the physics of fluid flow mathematical equations are used. The continuity

equation and the momentum equation, also known as the Navier-Stokes equation, and

the energy equations are needed to describe the state of any type of flow and are gen-

erally solved for all flows in CFD, as seen in Equation 1.6, 1.13, 1.14.

1.2.1 Continuity equation

By applying the conservation of mass principle on a control volume fixed in space the

continuity equation in conservation form can be obtained and it can be seen described

differential form down below:

∂ρ

∂t
+∇ · (ρu) = 0 (1.6)

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

where the ”ρ” is the density of the fluid and u” is the velocity [m/s] at a point on

the control surface, u = f ( x, y, z, t ). For the incompressible flows, the simplified

continuity equation can be expressed as:

∇ · −→u = 0 (1.7)

1.2.2 Momentum equation

The Navier Stokes equation is the application of Newton’s 2nd law of motion to a fluid

element that is fixed and expressed by three scalar equations that correspond to x,y,z

axes over the conservation form of the momentum equation for the viscous flows.

The conservation form is described as:

ρ[
∂~u

∂t
+ (~u · ∇)~u] = −∇p+∇~~τ + ρ~g (1.8)

where g is the gravitational force [m/s2] and ∇τ is the viscous stress tensor. The

viscous stress tensor ∇τ for Newtonian fluids is given in tensor notation as:

τij = µ(
∂ui
∂xj


[…]


(c) 45 degree

Figure 4.21: Visual against the Inclination angle

The greater inclination angle effect can be seen on the layer of the particles. The

greater inclination angle drags the layer of the particles to the bottom of the clarifier

and reduces the amount of leaving particles from the outlet. The change of the values

for each inclination angle for a specific velocity magnitude can be seen in Figure 4.7.

The particles are leaving from outlets, hence mass flow rate values are negative in the

following Figure.

(a) Outlet (b) Outlet2

Figure 4.22: Mass flow rate at outlet regarding the inclined angle

It can be observed from Figure 4.22 that when the inclination angle increases, the

mass flow rate of leaving particle from outlet increases, and outlet 2 decreases. Also,
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the total mass flow rate increases as the outlet increment are higher than outlet 2’s

reduction rate.

When the inclination angle increases, the fraction of particles leaving the top outlet de-

creases, which means that the sedimentation effectiveness increases. Hence, for greater

inclination angles with the same velocity magnitudes, larger amount particles will sed-

iment at the bottom of the system and it’ll increase the effectiveness of the device. On

the other side, if the angle would be much larger close to a 90-degree vertical column

then the particles would not sediment at all as the terminal velocity is much smaller

than the inlet velocity.
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Conclusion and Discussion

In conclusion, first set of analyses with basic vertical column geometries have been car-

ried out. The comparison between Euler and DDPM model has been done to choose

most fitting model for the GCI (time-step) analysis and consequent simulations. The

results indicate that the Euler model can give the same results for larger time steps.

Therefore, it saves much more computational time, and has less computational demand

than DDPM model. In DDPM method, it’s necessary to use smaller time steps. The

sufficient time step is approximately 10 times smaller than the Euler method’s 0.1s

time step, otherwise, the incomplete particle tracking error occurs after a time.

For the time step analysis (GCI), it’s hard to adapt that method to DDPM-KTGF

model because of the non-continuous (particle) phase of the model, and that makes

it hard to obtain balanced data from the slope of sedimentation analysis. Therefore,

the Eulerian-Granular model is the better option for optimizing time steps rather than

the DDPM-KTGF model for smaller particle analyses, which is highly time-consuming

and computationally demanding.

Several analyses have been done with simplified geometries to find optimal time steps

for specific sedimentation analysis. As a result of time step analysis, Euler model error

rate (%) increases while the time step and total time are increasing. At the same

time, the error ratio of the bigger time steps growth rate decreases, and the error ratio

difference with the smaller time steps decreases. The optimal time step for the Euler

model has been determined as 0.1 seconds.

Similarity analysis has been done to verify the possibility of using larger particle size

instead of real particle size. Analysis with x µm sized particles is highly computational

demanding and can take up to several days. Equation 3.32 had been used to compare

the different sized particles sedimentation layers. The result of the first set of analyses

65
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show that bigger particles can be used to reduce analysis time. Then, the Euler model

and DDPM model had been compared against the real experimental data. As a result

of the comparison, the Euler model is the better one and it has been decided to use

for further analysis.

Furthermore, higher velocity shows effect on the sludge layer of the particles. The

higher velocity magnitude expand the layer at the bottom of the lamella clarifier de-

vice and drags it to the top. The change of the values for each velocity magnitude for a

specific angle can be seen in Figure 4.20. The particles are leaving from outlets, hence

mass flow rate values are negative in the following Figure. When the velocity increases

total mass flow rate and mass flow of leaving particle exponentially increasing. Also,

the mass flow rate of leaving particles from the outlet increases, and from outlet 2 de-

creases. According to the results, the sedimentation effectiveness is better for greater

inclination angles.

Figure 4.22 shows that when the inclination angle increases, the leaving mass flow rate

of particles from outlet increases, and from outlet 2 decreases. The total mass flow

rate increases as the outlet growth rate is higher than outlet 2’s reduction rate.

When the inclination angle increases, the fraction of particles leaving the top outlet de-

creases, which means that the sedimentation effectiveness increases. Thus, for greater

inclination angles with the same velocity magnitudes, larger amount particles will sed-

iment at the bottom of the system and it’ll increase the effectiveness of the device. On

the other hand, when the angle becomes close to a 90-degree then the particles would

not create a sediment layer at all as the terminal velocity is much smaller than the

inlet velocity.

Table 5.1 expresses the effectiveness of leaving particles mass flow rate from the outlet.

Where can be seen the effect of inclination angle and velocity magnitude clearly.

velocity magnitude [m/s]

0.01 0.05 0.075 0.1 0.125 0.2

incl.

angle

15° 100 99.99995 99.11805 80.78878 63.25276 33.52362

30° 100 99.99999993 99.9969 99.59277 89.64826 51.54205

45° 100 99.99999994 99.999995 99.97829 99.33119 63.2042

Table 5.1: Percentage (%) of Leaving Particles from Outlet 2
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The critical velocity for 99 % effectiveness of lamella clarifier can be calculated by lin-

ear interpolation for each inclination angle. For the 15 degree, this velocity is between

0.075 [m/s] to 0.1 [m/s], for 30 degree, 0.1 [m/s] to 0.125 [m/s] and for 45 degrees,

0.125 [m/s] to 0.2 [m/s]. The results for 15 degrees is 0.075137 [m/s], for 30 degrees

0.10149 [m/s] and 45 degrees 0.125688 [m/s].

The present work is mainly aimed at reducing the computational demand and finding

the optimal setup for the sedimentation analysis. Furthermore, to optimize the time

step for the chosen model, GCI analyses had been used.

For further development, the number of analysis can be widened to find optimum

inclination angle and velocity for the desired design of the lamella clarifier. Addition-

ally, to fasten the sedimentation progress and get higher mass flow rates, a two-step

lamella clarifier can be used. The first clarifier tank can have a higher velocity mag-

nitude to reduce the number of particles faster during the first step and the second

clarifier tank can have the optimal velocity to obtain higher effectiveness for the device.
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