I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: CFD simulation of sedimentation of small particles
Author's name: Özgür Tarik Kaplan
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Process Engineering
Thesis supervisor: doc. Ing. Karel Petera, Ph.D.
Supervisor's department: Process Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>

Technical level B - very good.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The author showed quite good abilities of individual work. He performed CFD study of sedimentation of small particles, he analyzed the impact of the time step on simulation results which is very important when performing transient analysis. Using the case of sedimentation in a water column, he compared Euler-Granular and DDPM-KTGF model which are available in ANSYS Fluent. Then, using the Euler-Granular model, he made simulations of a geometry representing the part of a real lamella sedimentation tank. The author evaluated the critical velocity reflecting 99% effectiveness with respect to the velocity and inclination angle. The methods and procedures used in the thesis seems to be correct. The language level as well as formal aspects of the thesis are excellent in my opinion.

I evaluate the thesis by grade

Date: 23.8.2021

Signature: